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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku prevence drogové závislosti

v rodinách. Výchova v rodině je zde chápána jako jeden z klíčových faktorů prevence

závislosti na návykových látkách. Ve své práci zdůrazňuji potřebu informovat a vzdělávat

rodiče v této oblasti a předkládám řešení v podobě projektu „Vzdělávání rodičů

v problematice drogové závislosti dětí“. Cílem projektu je vydání příručky určené

pro rodiče s názvem „Víte o drogách to, co Vaše dítě?“. Publikace poskytne rodičům

základní informace v oblasti drogové závislosti. Kromě teoretických znalostí o drogách by

měli rodiče získat také praktické rady a návody, jak předcházet možným problémům

s drogami u svých dětí, jak reagovat v okamžiku, kdy se dozví o experimentování svého

dítěte s drogami a v neposlední řadě také, jak se zachovat v situaci, kdy zjistí, že jejich dítě

je na drogách již závislé. Vyhotovení textu příručky předchází realizace kvantitativního

průzkumu rodičů, který má za cíl zmapovat situaci v oblasti prevence drogové závislosti

v rodinách. Záměrem je, aby výsledky z průzkumu byly zohledněny při tvorbě příručky tak,

že se např. její text bude v některých pasážích podrobněji věnovat vysvětlení

problematických jevů odhalených průzkumem. Průzkum tvoří jednu z částí celého projektu

vzdělávání rodičů.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

děti, drogová závislost, drogy, kvantitativní průzkum, návykové látky, prevence, projekt

průzkumu, příručka pro rodiče, rodiče, vzdělávání
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ABSTRACT

The focus of the thesis is on drug addiction prevention in families. Education in the

family is seen here as one of the key factors preventing substance addiction. In my work,

I emphasize the need to inform and educate parents in this area and put forward solutions

in the form of the project „Educating Parents in Children‘s Drug Addiction Problems“.

The purpose of the project is to publish a handbook for parents titled „Do You Know About

Drugs What Your Child Does?“ The publication will provide parents with basic information

about drug addiction. In addition to theoretical knowledge about drugs, parents will also be

offered practical advice and guidance on how to prevent potential problems with drugs

in their children, on how to react when they learn about the child‘s experimentation

with drugs and, last, but not least, how to act in the situation when they find out that their

child is already drug-addicted. Prior to writing the handbook, quantitative survey of parents

has been undertaken to map the situation in the area of drug addiction prevention in families.

The aim is to include the results of the survey in the handbook in such a way that, e.g., its

text, in some parts, will give details to the explanation of the problematic phenomena

exposed by the survey. The survey is one part of an entire project of parents‘ education.

KEY WORDS

children, drug addiction, drugs, a quantitative survey, addictive substances, prevention,

research project, a handbook for parents, parents, educating
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0 ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je vzdělávání rodičů v problematice drogové závislosti

dětí, především tedy projekt kvantitativního průzkumu zaměřený na rodiče. Po celou dobu

svého studia se soustavně zabývám problematikou závislosti na návykových látkách

a otázkou zapojení rodičů do primární prevence. Kombinace poznatků a zkušeností, které

jsem načerpala během studia na Vyšší odborné škole sociálně právní a poté na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy, na katedře Andragogiky a personálního řízení, mě přivedla

na myšlenku potřebnosti kontinuálně vzdělávat rodiče v problematice drogové závislosti

dětí. Důvody, které mě přivedly k tomuto názoru, jsem objasnila ve své bakalářské práci

s názvem „Vzdělávání rodičů v otázkách drogové závislosti dětí“, kterou jsem obhájila

na katedře Andragogiky a personálního řízení Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v roce 2009. V kapitole 1 této práce své závěry z bakalářské práce shrnuji.

Výchova v rodině je jeden ze základních faktorů prevence závislosti na návykových

látkách, který pomáhá snižovat riziko výskytu problémů s drogami. Rodiče by tedy

při výchově svých dětí měli uplatňovat dostatečnou a efektivní prevenci. K tomu potřebují

kvalitní informace, které jim pomohou lépe se v problematice orientovat a využívat

získaných informací v praxi. Vzdělávání rodičů v problematice drogové závislosti dětí proto

považuji za jeden ze stěžejních faktorů napomáhající uskutečňovat účinnou prevenci

v rodině.

Můj dlouhodobý zájem o problematiku závislostí v kombinaci se studiem

andragogiky a snaha o nalezení vhodného způsobu, jak zapojit rodiče do protidrogové

prevence, tedy zejména jakým způsobem je v problematice drogové závislosti vzdělávat,

vyústila v návrh projektu „Vzdělávání rodičů v problematice drogové závislosti dětí“.

Při jeho přípravě jsem využila své znalosti a dovednosti získané v rámci studia andragogiky,

didaktiky dospělých, zájmového vzdělávání dospělých, mentální hygieny a metodologie

sociálních výzkumů. Samotným cílem tohoto projektu je vydání příručky pro rodiče

s názvem „Víte o drogách to, co Vaše dítě?“ zaměřené na prevenci drogové závislosti u dětí.

Příručka má za cíl poskytnout rodičům základní znalosti v oblasti drogové problematiky,

jako je orientace v základních pojmech, typech drog (včetně alkoholu) a formě, ve které se

nachází, způsobu jejich aplikace, možných účincích, příznacích užívání, typech závislostí

apod. Tyto znalosti rodičům nejen umožní lepší schopnost zasvěceně se svým dítětem

7

na téma drog komunikovat, ale hlavně jim pomohou včas odhalit první příznaky

experimentování jejich potomka s drogou. Text bude dále obsahovat informace o prevenci

včetně léčby s vysvětlením vhodnosti jednotlivých druhů léčby pro určitý typ uživatelů drog.

Nedílnou součástí této publikace bude zdůvodnění významnosti zapojení rodičů

do protidrogové prevence a vysvětlení, proč je pro rodiče důležité vzdělávat se v této oblasti.

Příručka by kromě teoretických znalostí o drogách měla rodičům poskytnout také praktické

rady a návody, jak předcházet možným problémům s drogami u svých dětí, jak reagovat

v okamžiku, kdy se dozví o experimentování svého dítěte s drogami a v neposlední řadě

také, jak se zachovat v situaci, kdy zjistí, že jejich dítě je na drogách již závislé.

Celý projekt je tvořen těmito čtyřmi částmi, které korespondují s jeho dílčími cíli:

1 Nalezení finančních zdrojů k financování projektu.

2 Realizace kvantitativního průzkumu rodičů, mapujícího situaci v oblasti

prevence drogové závislosti v rodinách.

3 Tvorba a vydání příručky pro rodiče.

4 Mediální kampaň – seznámení odborné a laické veřejnosti s publikací.

Detailní návrh celého projektu včetně popisu jeho jednotlivých částí tvoří kapitolu 2

této diplomové práce.

Jak jsem výše zmínila, jednou z částí projektu, je realizace kvantitativního průzkumu

rodičů, mapujícího situaci v oblasti prevence drogové závislosti v rodinách. Návrh

kvantitativního průzkumu je tématem mé diplomové práce. Průzkum by měl pomoci zjistit

zájem rodičů o drogovou problematiku, názor na preventivní akce pro děti a rodiče a zájem

o ně, úroveň jejich znalostí v této problematice a způsob prevence drogové závislosti, který

při výchově svých dětí uplatňují. Mým záměrem dále je, aby výsledky průzkumu byly

zohledněny při tvorbě příručky tak, že se např. její text bude podrobněji věnovat vysvětlení

problematických jevů odhalených průzkumem. Kvantitativní průzkum bude následně

doplněn o kvalitativní sondy. Jejich podoba bude navržena až po vyhodnocení dat

z kvantitativního průzkumu a budou sloužit k objasnění a doplnění otázek, které bylo

obtížné průzkumem odhalit.
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Před vytvořením návrhu průzkumu jsem si položila následující otázky:

1. Jsem schopna na základě teoretických poznatků z oblasti metodologie

sociálních výzkumů a závislosti na návykových látkách sama vytvořit

návrh kvantitativního průzkumu, mapujícího prevenci drogové závislosti

v rodinách?

2. Jsou mé teoretické znalosti z těchto dvou oborů dostatečné, jsem schopna

je vzájemně propojit a prakticky využít?

3. Je můj návrh průzkumu realizovatelný? Dá se daná problematika

specifikovaná výzkumnými otázkami zkoumat?

4. Poskytnou mi výsledky z vyhodnocení dat průzkumu odpovědi na mé

otázky?

Co se týká členění diplomové práce, je tvořena třemi tematickými částmi. První část

je věnována shrnutí mých dosavadních zjištění v této oblasti. Zde se zabývám


[…]


(zakroužkujte jednu ze tří možností v řádku)

MARIHUANA květové palice tablety houba

PERVITIN ampule prášek květové palice

HEROIN prášek houba sušené listy

EXTÁZE houba tablety sušené listy

DIAZEPAM papírek tablety sušené listy

TOLUEN tekutina prášek tablety

LYSOHLÁVKA tablety houba prášek

KOKAIN papírek prášek sušené listy

LSD květové palice papírek houba

10. Ke každé z vyjmenovaných drog přiřaďte jedny z možných účinků a–f, které po

požití nastanou:

PERVITIN a/ euforie, zklidnění, zúžené zornice, tělesný útlum, pocit

lhostejnosti vůči problémům

MARIHUANA b/ otupění, polospánek, psychický útlum, poruchy vnímání

HEROIN c/ euforie, celková stimulace, schopnost vcítit se do druhého, tzv.

droga lásky

TOLUEN d/ rozšířené zornice, pocit zvýšené fyz. a psych. výkonnosti, ztráta

chuti k jídlu, nespavost, celková stimulace

EXTÁZE e/ halucinace, přeludy, změněné vnímání času a prostoru

LSD f/ euforie s tendencí k smíchu, uvolnění zábran, zarudnutí očí,

přivřené oči, zvýšená chuť k jídlu
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11. K vyjmenovaným drogám přiřaďte slangový výraz:

(zakroužkujte jednu ze tří možností v řádku)

MARIHUANA trip hnědka ganja

HAŠIŠ trip haš piko

HEROIN háčko ganja haš

PERVITIN trip bílý kůra

LSD sranda haš papír

12. Jak dlouho podle Vás může obvykle trvat léčba člověka závislého na drogách?

Zkušenosti odborníků ukazují, že:

1. do 3 měsíců

2. od 3 měsíců do 6 měsíců

3. od 6 měsíců do 1 roku

4. více jak 1 rok

13. Jakou roli by měli sehrát uvedení zástupci v drogové prevenci u Vašeho dítěte?

obodujte na škále od 1 do 5

1 = zásadně důležitou, 2 = důležitou, 3 = méně důležitou, 4 = zcela nedůležitou,

5 = žádnou

1 2 3 4 5

rodina

škola

kamarádi dítěte

média (televize, rozhlas, tisk)

Vaši přátelé, známí

zájmové organizace
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náboženské organizace

jiné – uveďte

14. Diskutujete se svým dítětem o problematice drog?

1. často

2. občas

3. vůbec ne

15. Kdybyste zjistil/a, že Vaše dítě experimentuje s drogami, jakým způsobem byste

situaci řešil/a?

(označte pouze jednu možnost)

1. individuálním rozhovorem s dítětem (tváří v tvář)

2. rozhovorem s dítětem za účasti obou rodičů (partnerů, manželů)

3. individuálním rozhovorem příbuzného (známého) s dítětem, k němuž má dítě

mimořádně pozitivní vztah

4. důraznou domluvou dítěti, potrestáním, stanovením striktních pravidel

5. konzultací s odborníkem a na základě jeho doporučení rozhovorem s dítětem

6. návštěvou odborníka společně s dítětem

7. jiný způsobem – uveďte jakým …

16. Kdybyste zjistil/a, že Vaše dítě je závislé na drogách, jakým způsobem byste situaci

řešil/a?

(označte pouze jednu možnost)

1. individuálním rozhovorem s dítětem (tváří v tvář)

2. rozhovorem s dítětem za účasti obou rodičů (partnerů, manželů)

3. individuálním rozhovorem příbuzného (známého) s dítětem, k němuž má dítě

mimořádně pozitivní vztah

4. důraznou domluvou dítěti, potrestáním, stanovením striktních pravidel

5. konzultací s odborníkem a na základě jeho doporučení rozhovorem s dítětem

6. návštěvou odborníka společně s dítětem
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7. jiný způsobem – uveďte jakým …

17. Uvítal/a byste větší nabídku preventivních akcí pro děti?

1. ano

2. ne

18. Myslíte si, že jsou preventivní akce pro děti dostatečné?

1. ano

2. ne

19. Uvítal/a byste větší nabídku preventivních akcí pro rodiče?

1. ano

2. ne (dále přejděte k otázce č. 21)

20. Pokud ano, jaká forma prevence určená přímo pro rodiče by Vám nejvíce

vyhovovala?

1. seminář/beseda/přednáška s diskusí

2. pořady v rozhlase/televizi

3. tištěné publikace (příručky)

4. informace na internetu

21. Zúčastnil/a byste se ve svém volném čase přednášky (semináře) na téma prevence

drogové závislosti?

1. ano

2. ne

22. Jak dostupné jsou Vám materiály o drogové problematice?

1. jsou nedostupné

2. jsou těžko dostupné

3. jsou dostupné

4. jsou dobře dostupné

5. jsou výborně dostupné
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23. Jaký máte názor na uplatňovanou terciální prevenci (pomoc závislým) formou tzv.

snižování rizik – výměna čistých injekčních stříkaček a jehel?

1. souhlasím s tím

2. nesouhlasím s tím

3. nevím, nedokáži posoudit

24. pohlaví

1. muž

2. žena

25. věk

1. méně než 20 let

2. 20–24 let

3. 25–29 let

4. 30–34 let

5. 35–39 let

6. 40–44 let

7. 45–49 let

8. 50–54 let

9. 55–59 let

10. 60 let a více

26. bydliště – město

27. vzdělání

1. základní

2. střední s maturitou

3. vyučen bez maturity

4. vyšší odborné

5. vysokoškolské
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28. počet dětí

29. věk dětí

1. 5–9 let

2. 10–14 let

3. 15–19 let

4. 20–24 let

30. typ školy (školského zařízení), které navštěvují

1. mateřská škola

2. základní škola

3. střední odborná škola

4. střední odborné učiliště

5. čtyřleté gymnázium

6. šestileté a osmileté gymnázium