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 Autorka si vybrala téma, které dobře zapadá do tematické orientace katedry. Jde
o problematiku vzdělávání dospělých, konkrétně rodičů, v otázkách drogové závislosti
dětí. Touto oblastí se autorka zabývá dlouhodobě. Již ve své bakalářské práci, kterou
jsem též vedl, prezentovala výsledky orientačního šetření stran informovanosti rodičů o
drogové problematice. Jednalo se o zkoumání cca stovky osob, přičemž tuto výzkumnou
akci sama zkoncipovala a zrealizovala. Na základě výsledků, které mimochodem nebyly
ohledně míry informovanosti rodičů o drogovém nebezpečí nikterak oslnivé, autorka
pak v poslední kapitole přinesla vlastní návrh jakési příručky pro rodiče s výstižným
názvem „Víte o drogách to, co vaše dítě?“.
Autorka potom svůj další postup v tomto směru poněkud pozměnila a zpřesnila.
Po konzultacích, které jsme spolu vedli, se rozhodla, že oné připravované příručce pro
rodiče by mělo předcházet rozsáhlejší kvantitativní zkoumání, které by informovanost
rodičů přece jen plastičtěji diagnostikovalo a obsah příručky tak přesněji vymezovalo. A
právě návrh, lze de facto říci projekt, kvantitativního reprezentativního šetření (formou
standardizovaných rozhovorů) je předmětem předkládané diplomové práce.
Kromě Úvodu a Závěru obsahuje její text tři kapitoly. V první autorka shrnuje
dosavadní zjištění včetně výsledků zmiňovaného orientačního šetření, které do jisté míry
posloužilo v tomto případě jako určitý předvýzkum. Ve druhé kapitole je představen
projekt vzdělávání rodičů v drogové závislosti dětí a je tu naznačen již uvedený kýžený
cíl celého postupu, totiž ona vzdělávací příručka pro rodiče, která by jim měla usnadnit
orientaci v základních otázkách drogové problematiky, lépe diagnostikovat případné
experimenty jejich dětí s drogami a pochopit širší kontexty a zásady postupu v těchto
situacích.
Jádrem a přínosem předkládané práce je kapitola třetí, která představuje projekt
kvantitativního výzkumu. Je poměrně členitá, ale dobře přehledná, neboť dodržuje
standardní členění výzkumných projektů na teoretické, metodologické a organizační
(realizační) otázky. V mnoha případech však autorka ještě před zaměřením se na svou
konkrétní výzkumnou akci uvádí určitý objem obecných poznatků získaných z odborné
literatury. (Např. než zvolí techniku zkoumání a zdůvodní její výběr, věnuje několik
odstavců i dalším užívaným technikám.) Byť takto projekty v praxi většinou nevypadají,
tento postup jsem autorce z důvodů čistě edukativních nevymlouval. Z projektu mj.
plyne, že o realizaci šetření má autorka jasnou představu: bude hledat organizaci
(neziskovou, jíž je tato problematika blízká), která výzkum zasponzoruje tak, aby jej
mohla realizovat podle jejího projektu profesionální výzkumná agentura.
Text svým rozsahem lehce překračuje očekávaný standard. Má kvalitní grafickou
úpravu a je napsán adekvátním jazykem, v němž jsem při běžném, nekorektorském čtení
neshledal žádné gramatické anomálie. Prameny za textem v Soupisu bibliografických

citací a v Bibliografii i odkazy v textu jsou uváděny v podobě odpovídající požadavkům
normy. Soupis z hlediska celkového počtu položek včetně cizojazyčných lze považovat
za přijatelný a Soupis i Bibliografie obsahují relevantní publikace. Autorka současně
prokázala, že s odbornou literaturou dokáže tvůrčím způsobem nakládat. Současně nelze
pominout přílohu, kterou je maketa Záznamového archu standardizovaného rozhovoru
(pouze bez pokynů pro kódování).
Vzhledem k tomu, že autorka se mnou svůj postup prací na textu konzultovala,
nemám k němu žádné zásadní připomínky, neboť ty se v našich rozhovorech průběžně
vyjasňovaly. Autorce pouze připomínám, ať si vzpomene, že podle mého názoru jí bude
realizující agentura stejně jako já vymlouvat nasazení otázky o účincích drog (otázka
10), neboť v takovéto podobě je pro standardizovaný rozhovor neaplikabilní. Jinak její
předloženou práci považuji za zdařilé splnění diplomového úkolu a proto mi nečiní
problém ji bez výhrad doporučit k obhajobě.
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